
LISTE DER AUTORINNEN UND AUTOREN 

 464 

Liste der Autorinnen und Autoren (alphabetisch) 
Paul Andres, Ergotherapeut 
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Goethestraße 31 
34119 Kassel 
p.andres@prentke-romich.de 
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50825 Köln 
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Gisela Böhm 
Helfende Hände e.V.  
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Köferinger Straße 20 
81249 München 
biographie@peutenmuehle.de 
 
Prof. Dr. Jens Boenisch 
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Department Heilpädagogik und  
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Köferinger Straße 20 
81249 München 
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Martin Degner 
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Therapiezentrum & Beratungsstelle 
Reichartstraße 4 
99096 Erfurt 
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Sommersstr. 23 
40476 Düsseldorf 
nadinediekmann@gmx.de 
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Dipl. Reha. Päd. Sabrina Drommeter 
Heinrich-Pierson-Straße 14 
34132 Kassel 
sabrina.drommeter@web.de 
 
Prof. Dr. phil.Gregor Dupuis 
Universität Dortmund 
Fakultät Rehabilitationswissenschaften 
Rehabilitation und Pädagogik bei 
Sprach-, Kommunikations- und  
Hörstörungen 
Emil-Figge-Straße 50 
D-44221 Dortmund 
gregor.dupuis@udo.edu 
 
Sabine Ell 
Bremerstr. 5 
50670 Köln 
Sabine.Ell@rehavista.de 
 
Prof. Dr. Andrea Erdélyi 
Carl von Ossietzky Universität  
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Fakultät I - Bildungs- u. Erziehungs-
wissenschaften 
Institut für Sonderpädagogik,  
Prävention & Rehabilitation 
Pädagogik bei Beeinträchtigungen  
der geistigen Entwicklung 
26111 Oldenburg 
 
Rosy Geller 
Wilhelm-Ziemons-Str. 106 
52078 Aachen  
r.p.geller@gmx.de 
 
Monika Graßhoff 
Sandlochweg 5 
22880 Wedel 
info@moni-grasshoff.de 
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Prentke Romich Deutschland 
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m.guelden@prentke-romich.de 
 
Angela Hallbauer 
Augustenburger Straße 13a 
24537 Neumünster 
hallbauer-uk@sfs-schleswig.de 
 
Monika Hüning-Meier 
Pfahlwinkel 26 
31675 Bückeburg 
m.huening-meier@t-online.de 
 
Kirsten im Sande 
Dormagener Str. 21 
50259 Puhlheim 
kimsande@web.de 
 
Dr. Sybille Kannewischer 
Lehrstuhl für Geistigbehinderten- und 
Verhaltensgestörtenpädagogik 
Ludwig-Maximilians-Universität  
München 
Leopoldstr. 13 
80802 München 
kanne@spedu.uni-muenchen.de 
 
Andrea Karus 
Schillerstr.40  
67122 Altrip 
andrea.karus@web.de 
 
Traute Klasser 
Schubertstr. 47 
76307 Karlsbad 
traute.klasser@web.de  
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Markus Knab 
Uhlandstr. 5 
76307 Karlsbad 
m_knab@t-online.de 
 
Christiane und Dr. Ralf Köppe 
Louisianaring 22 
76149 Karlsruhe 
christiane@koeppe.name 
 
cand. reha. paed. Sandra Krenz 
Saturnweg 36 
45770 Marl 
KrenzSandra@aol.com  
 
Ursi Kristen 
Heidelbergerstr. 28 
69221 Dossenheim 
Ursi.Kristen@t-online.de 
 
Dr. phil. Dorothea Lage 
buk – Büro für Unterstützte  
Kommunikation 
Ackerstrasse 2  
CH-6300 Zug  
www.buk.ch  
lage@buk.ch 
 
Irene Leber 
Killisfeldstr.4a 
76227 Karlsruhe 
Schroth-Leber@t-online.de 
 
Angela Michel 
Franz-Arens-Str.24 
45139 Essen 
anmich4@compuserve.de 
 
 
 
 

Benjamin Musketa 
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06116 Halle 
benjamin@musketa.de  
 
Sandra Oye-Holl 
Marienheide 15 c  
B-4728 Hergenrath 
t.holl@t-online.de 
 
Nadine Pfeiffer 
Welperstr. 23 
44879 Bochum 
nadine.pfeiffer@t-online.de 
 
Sandy Pleißner 
Universität Leipzig/ 
Institut für Förderpädagogik 
Marschnerstraße 29 
04109 Leipzig 
pleissner@uni-leipzig.de 
 
Dr. Gregor Renner 
Anschützstr. 26A 
D-14612 Falkensee 
Gregor.Renner@web.de 
 
Stefanie Sachse 
Hälterstr. 15 
06217 Merseburg 
stefanie_sachse@web.de 
 
Yvette Schatz 
Kleine Wege 
Förderung autistischer Menschen 
Therapiezentrum & Beratungsstelle 
Albert-Träger-Straße 3 
99734 Nordhausen 
kontakt@kleine-wege.de 
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Silke Schellbach 
Kleine Wege 
Förderung autistischer Menschen 
Therapiezentrum & Beratungsstelle 
Albert-Träger-Straße 3 
99734 Nordhausen 
kontakt@kleine-wege.de 
 
Markus Scholz 
Schleißheimer Str. 205 
80809 München 
markus.scholz78@googlemail.com 
 
Dipl. Päd. Michael Schwerdt 
Vestische Kinder- und Jugendklinik 
Datteln 
Universität Witten/Herdecke 
Beisenkampstraße 4 
45711 Datteln 
m.schwerdt@kinderklinik-datteln.de 
 
Dr. Andreas Seiler-Kesselheim 
Universität Dortmund 
Fakultät Rehabilitationswissenschaften 
Emil-Figge-Str. 50 
44221 Dortmund 
+49 - 231 - 755 - 5872 
andreas.seiler@uni-dortmund.de  
 
Mike Senhofer 
Sonderschullehrer 
Im Winkel 3 
45699 Herten 
m.senhofer@gmx.de 
 
Wilma Simon 
Sonderschullehrerin 
An der Nathe 6 
46325 Borken 
wilma@sim8n.de 
 

Arvid R. Spiekermann 
DRK Schul- und Therapiezentrum 
Raisdorf 
Beratungsstelle für UK 
Henry-Dunant-Straße 
24223 Raisdorf 
www.DRK-SuTZ.de 
 
Meike Stahl, Dipl. Heilpädagogin 
Prentke Romich Deutschland 
Goethestraße 31 
34119 Kassel 
m.stahl@prentke-romich.de 
 
Astrid Stannarius-Costabel 
Dipl. Sprachheilpädagogin, Logopädin 
NDT/Bobath 
Logopädischer Dienst der  
Heilpädagogischen Schule Flawil 
Unterstrasse 29 
CH-9230 Flawil 
a.g.stannarius@t-online.de 
 
Ina Steinhaus 
Friedrich-Ebert-Str. 11 
59439 Holzwickede 
steinhaus.lenz@online.de 
 
Ralf Strotmann 
Heilerziehungspfleger 
Wietbusch 1 
48653 Coesfeld 
ralf-strotmann@web.de 
 
Gyula Szaffner 
ELTE Gusztáv-Bárczi-Fakultät für 
Heil- und Sonderpädagogik 
Ecseri út 3. 
1097 Budapest 
Ungarn 
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Annett Thiele 
Martin-Luther-Universität Halle-
Wittenberg 
Fachbereich Erziehungswissenschaften 
Institut für Rehabilitationspädagogik 
Körperbehindertenpädagogik 
06099 Halle (Saale) 
annett.thiele@paedagogik.uni-halle.de 
 
Kirsten Tietze 
Hermann-Schmidt-Schule 
33106 Paderborn 
Kirsten.Tietze@web.de 
 
Verena Von Holzen 
FST- Schweizerische Stiftung für  
elektronische Hilfsmittel 
Charmettes 10b 
CH-2006 Neuchâtel 
vonholzen@fst.ch 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PD Dr. Michael Wagner 
Lehrstuhl für Geistigbehinderten- und 
Verhaltensgestörtenpädagogik 
Ludwig-Maximilians-Universität  
München 
Leopoldstr. 13 
80802 München 
wagnerm@spedu.uni-muenchen.de 
 
Rahel Wälti 
FST- Schweizerische Stiftung für  
elektronische Hilfsmittel 
Charmettes 10b 
CH-2006 Neuchâtel 
waelti@fst.ch 
 
Bärbel Weid-Goldschmidt 
Worringstraße 72 
45289 Essen 
baerbel.weid-goldschmidt@web.de 
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